Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

На правах рукописи

ИЖОЙКИН ДМИТРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

ПЛАЗМЕННОЕ ОКИСЛЕНИЕ ИЗОТОПОВ УГЛЕРОДА

В МАГНИТНОМ ПОЛЕ

01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических

наук, профессор В.А. Власов

Томск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1 Обзор литературы ..................................................................................... 11

1.1 Углерод .................................................................................................................. 11

1.2 Магнитный изотопный эффект ........................................................................... 12

1.3 Моделирование плазменных систем и плазмохимических процессов .......... 17

1.4 Диагностика низкотемпературной плазмы ....................................................... 24

1.5 Разделение изотопов в низкотемпературной плазме ....................................... 34

1.6 Нуклеация и газификация углерода в низкотемпературной плазме .............. 39

ГЛАВА 2 Моделирование плазменных процессов в аргоновой и гелиевой

плазме, содержащей пары углерода ......................................................................... 47

2.1 Термодинамические свойства исследуемых систем ........................................ 50

2.2 Газодинамика и химические процессы .............................................................. 61

2.2.1 Моделирование и оптимизация газодинамики при отборе газовых проб .. 61

2.2.2 Моделирование и оптимизация газодинамики при распространении

плазменного факела ................................................................................................... 69

2.3 Моделирование парамагнитных явлений и молекулярной динамики ........... 77

ГЛАВА 3 Контроль параметров плазмы при проведении плазмохимических

процессов .................................................................................................................... 80

3.1 Контроль дисперсной фазы в плазменном факеле ........................................... 82

3.2 Контроль температуры плазменного факела .................................................... 89

3.3 Анализ эмиссионных спектров ВЧФ-разряда ................................................... 94

ГЛАВА 4 Экспериментальные исследования сепарации изотопов углерода в

аргоновой и гелиевой плазме с добавками кислорода ......................................... 102

4.1 Разработка экспериментального стенда .......................................................... 102

4.2 Методика эксперимента .................................................................................... 110

3

4.3 Изотопный анализ продуктов плазмохимических процессов ....................... 112

4.4 Анализ плазменных процессов и оценка разделения изотопов при

плазменном неполном окислении углерода .......................................................... 118

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................ 124

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ........................... 126

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 127

ПРИЛОЖЕНИЕ А .................................................................................................... 153

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Изотопы углерода широко используются в различных отраслях.

Маркированные изотопом
13

С вещества применяются при исследованиях

параметров роста и аккумулирования углерода растениями для оценки степени

фотосинтеза при контроле углеродного баланса в экосистемах [1].

Органические соединения, обогащенные по
13

С, широко используются для

медицинской диагностики [2]. Ядерный магнитный резонанс (ЯМР) на ядрах
13

С

является основой методов: измерения скорости тока внутренних жидкостей

человека, исследования процессов в коре головного мозга [3].

Изотопы углерода применяются в качестве материала для мишеней

ускорителей.
13

С является перспективным материалом конвертора нейтронной

мишени, вырабатывающим нейтроны под воздействием мощного протонного

пучка [4].

Новый перспективный материал на основе углерода (графен) обладает

высокой электропроводностью. При увеличении концентрации
13

С графен

приобретает свойства полупроводника.
13

С применяется для изучения процесса

образования и роста углеродных нанотрубок [5], графена [6].

Сфера применения изотопов углерода будет увеличиваться с развитием

исследований и разработки новых углеродных материалов.

Широкому применению обогащенных по изотопам материалов препятствует

высокая себестоимость известных методов и технологий разделения изотопов.

Важной задачей также является утилизация облученного ядерного графита.

За годы существования уран-графитовых реакторов накоплено более 230 тыс.

тонн облученного графита, из них примерно 60 тыс. тонн в России [7]. При

использовании технологичных способов сепарации изотопов углерода

эффективной может оказаться переработка облученного графита с последующим

захоронением наиболее активной части (до 2,5 % от первоначального объема) [8]
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или использованием полученной моноизотопной продукции. При этом более 95%

активности облученного реакторного графита приходятся на
14

С [9].

В связи с этим актуальными являются исследования, направленные изучение

возможностей использования различных явлений при создании инновационных

технологий разделения изотопов углерода.

Плазменные технологии находят широкое применение при переработке

веществ, получении высокочистых материалов с заданными свойствами,

утилизации различных техногенных отходов. Интерес к низкотемпературной

плазме как среде для разделения изотопов различных элементов определяется ее

характерной особенностью – неравновесностью в распределении по

энергетическим состояниям [10]. Среди плазменных методов и установок

разделения изотопов известны ионно-циклотронный резонанс [11],

магнитоплазменные методы сепарации [12, 13], селективное разложение газов

электронным пучком [14], плазмохимические процессы на основе

сверхвысокочастотных (СВЧ) [15], высокочастотных (ВЧ) [16] и дуговых [17]

разрядов.

Преимуществами плазмохимической технологии являются:

 малые времена плазменных процессов (10
-2

–10
-5

сек);

 возможность селективной накачки колебательных и вращательных

степеней свободы частиц для увеличения выхода продуктов реакции.

В низкотемпературной плазме степень ионизации не превышает 1–2%, а

многие твердые тела находятся в радикальной форме. Поэтому в плазменных

средах значительное влияние на физико-химические процессы с участием

изотопов могут оказывать магнитные явления, управляющие динамикой спинов

неспаренных электронов радикалов. При этом происходит сепарация изотопов

между продуктами и исходными реагентами химической реакции.

Известно применение магнитного поля для стабилизации параметров

электрического разряда, например, при нанесении алмазоподобных пленок.

Процессы, происходящие при проведении плазмохимических реакций в
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магнитном поле, недостаточно изучены. Исследования, направленные на

формирование изотопного состава продуктов до сих пор не проводились.

Поэтому актуальны исследования, связанные с изучением влияния

магнитного поля на различных этапах химических процессов в

низкотемпературной плазме.

Объектом исследования являются физические и химические процессы при

плазменном неполном окислении углерода во внешнем магнитном поле.

Предметом исследования являются физико-химические параметры

химически активной плазмы, определяющие перераспределение изотопов

углерода между продуктами плазмохимической реакции во внешнем магнитном

поле.

Цель работы – изучение процесса разделения изотопов с магнитными и

немагнитными ядрами во внешнем магнитном поле в условиях

низкотемпературной плазмы.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи.

1. Экспериментальное исследование разделения изотопов углерода в

различных условиях во внешнем магнитном поле.

2. Моделирование парамагнитных явлений, газодинамики потока плазмы и

равновесного состава реагентов для оптимизации процесса селективного по

изотопам неполного окисления углерода в магнитном поле.

Исследования по диссертации связаны с изучением процессов в

низкотемпературном плазменном потоке и использованием математических

моделей для описания параметров гетерогенных потоков.

.Научная новизна и научная ценность работы заключается в

следующем.

1. Впервые обнаружено значительное обогащение моноокиси углерода по

изотопу
13

С при неполном окислении углерода в результате радикальных

процессов в низкотемпературной плазме, находящейся в магнитном поле.

2. Разработана феноменологическая модель процесса разделения изотопов с

магнитными и немагнитными ядрами в низкотемпературной плазме, помещенной
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во внешнее постоянное магнитное поле. Это расширяет рамки использования

известных закономерностей воздействия постоянного магнитного поля на

плазмохимические процессы.

3. .Разработано устройство для определения газовой температуры

плазменного потока, в котором реализован контактный способ определения

температуры. При помощи устройства оценено осевое распределение

температуры высокочастотного факельного (ВЧФ) разряда. Устройство

расширяет арсенал существующих методов диагностики высокотемпературных

потоков.

4. Разработано новое устройство для возбуждения высокочастотного

факельного разряда без механического контакта дополнительного электрода с

высоковольтным электродом, что позволяет изучать влияние малых примесей на

плазменные процессы.

5. Разработано устройство для отбора пробы из высокотемпературного

химически реагирующего потока, позволяющее совмещать отбор пробы газовых

продуктов плазмохимической реакции с процессом их закалки для повышения

достоверности анализа.


[…]


10 ДУ – дифференциальное уравнение.

11 ВЧЕ – высокочастотный емкостной.

12 ФЭС – фотоэлектронный счетчик.

13 ИК – инфракрасный.

14 СИД – светоизлучающий диод.

15 ИЦР – ионно-циклотронный резонанс.

16 ФЭУ – фотоэлектронный умножитель.

17 ТТЛ – транзисторно-транзисторная логика.

18 УДП – ультрадисперсный.

19 СВ – система водноснабжения.

20 СК – система канализации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(справочное)

Таблица A.1 – Химические реакции в системе Ar–C

Реакция Константа реакции, k, см
3
/с (см

6
/с) Диапазон, K

Ar + Ar → Ar* + Ar  78.67 14.89lg
10 gT 

7000 ≤ Tg ≤

12000

Ar + Ar → Ar
+
+ e + Ar  36.83 6.11lg

10 gT 

7000 ≤ Tg ≤

12000

Ar + e → Ar
+
+ 2e  

5
10 5 1.8 10

2 10 1 1.1 10 expe e

e

T T
T

    
     

 

Ar + e → Ar** + e  
5

11 5 1,4 10
3.3 10 1 1.5 10 expe e

e

T T
T

    
     

 

Ar** + e → Ar
+
+ 2e  

4
10 5 4,5 10

3.0 10 1 4.5 10 expe e

e

T T
T

    
     

 

Ar** + Ar** → Ar
+
+ Ar

+ e
103.06 10

Ar** + Ar** → Ar2
+
+ e 103.06 10

Ar
+
+ Ar + Ar → Ar2

+
+

Ar
 

0.75
312.3 10 / 300gT




Ar
+
+ e → Ar +hv

106.3 10 300 / eT

Ar
+
+ e + e → Ar + e

/23 2

12
0 0

1000
lg

10

10

i j

e
ij

ei j

N
A

T
 

              



300 ≤ Te ≤

16000

Ar2
+
+ e → Ar + Ar

 
0.6777.5 10 300 / eT

300 ≤ Te ≤

670;

Tg ≤ 670

 
1.5

74.38 10 670 / gT
Tg ≥ 670;

Tg ≥Te

   
1.5 0.6

74.38 10 670 / /g g eT T T
Tg ≥ 670;

Tg ≤Te

C + C → C
+
+ C + e  

5
51 1.3 10

210.1 exp 1 1.3 10g g

c g

P T T
N T

 
      

 

C + e → C
+
+ 2e  

5
11 5 1.3 10

4.1 10 1 1.5 10 expe e

e

T T
T

    
     

 

C
+
+ e → C + hv  

0.7121 10 300 / eT 

В таблице A.1 Tg, Te, – газовая и электронная температуры, Ne – концентрация

электронов, Nс – концентрация углерода, Aij – множители матрицы, приведенные в
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таблице A.2. Символами Ar* и Ar** обозначены возбужденное и метастабильное

состояния Ar.

Таблица A.2 – Множители матрицы для константы скорости реакции

j
0 1 2

i

0 -13,319 3,9654 -0,054716

1 -0,30894 1,4089 -0,24503

2 -0,10322 0,73602 -0,5801

3 0,028512 -0,1206 0,085961

Таблица А.3 – Основные химические процессы в системе Ar–C–CO2

№ Реакция Константа скорости k, [см
3
/с], [см

6
/с]

(A.1) CO2 → CO + O (Ar) 4,17·10
-11

exp(-364/RT)

(A.2) CO2 → CO + O 6,06·10
-10

exp(-25252/T)

(A.3) CO → C + O (Ar) 1,46·10
6
·T

-3,57
·exp(-128700/T)

(A.5) O + O → O2 (Ar) 5,24·10
-35

exp(900/T)

(A.6) O + O + O2 → O2 + O2 (Ar) 1,3·10
-32

·(300/T)·exp(-170/T)

(A.7) O + O + O → O2 + O (Ar) 6,2·10
-32

exp(-750/T)

(A.8) O2 + Ar → O + O + Ar 3,0·10
-6

·1/T·exp(-59380/T)

(A.9) CO2 + O → CO + O2 (Ar) 2,8·10
-11

exp(-26500/T)

(A.10) CO2 + C → CO + CO 1,0·10
-15

;

(A.11) CO + O2 → CO2 + O (Ar) 4,2·10
-12

exp(-24000/T)

(A.12) CO + O → CO2 + hv (Ar) 4,15·10
-18

exp(-1600/T)

(A.13) CO + O → CO2 (Ar) 6,5·10
-33

exp(-2183/T)
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Продолжение таблицы А.3

№ Реакция Константа скорости k, [см
3
/с], [см

6
/с]

(A.14) C + O2 → CO + O·(Ar) 3,3·10
-11

(A.15) C + O → CO (Ar) 9,1·10
-22

T
-3,08

·exp(2114/T)

(A.16) CO + e → C + O
-
0,08·10

-13
(T/300)

(A.27) CO + e → C + O + e 10
-12

(A.18) CO + e → CO
+
+ 2e

0,7·1,4Te
1/2

·10
-11

(1+1,310
-5

Te)exp(-

1,510
5
/Te)

(A.19) CO + e → C
+
+ O

+
+2e

0,2·1,4Te
1/2

·10
-11

(1+1,3·10
-5

Te)exp(-

1,5·10
5
/Te)

(A.20) O
-
+ CO ↔ e + CO2 5,5·10

-10

(A.21) CO
+
+ e ↔ C + O 6,8·10

-7
·(Te/300)

-0,4

(A.22) C + C → C2 2,16·10
-11

(A.23) C2 + C2 → C + C3 (Ar) 5,31·10
-10

(A.24) C
+
+ e ↔ C + hv 10

-12
·(300/Te)

0,7

(A.25) O
+
+ e → O + hv 3,5·10

-12
·(300/Te)

0,7