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официального оппонента на диссертацию Ижойкина Дмитрия
Александровича «Плазменное окисление изотопов углерода в магнитном
поле», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и
плазмы.

Актуальность темы диссертации
В связи с растущим спросом различных отраслей народного хозяйства

на изотопно-обогащенные материалы, интерес представляют исследования,
связанные с развитием эффективных технологий сепарации изотопов, среди
которых можно выделить химические реакции в низкотемпературной плазме.

При этом новым является применение внешнего магнитного поля для
изменения скоростей химических реакций для различных изотопов в
неравновесных условиях плазмы. В этой связи исследования плазменного
окисления изотопов углерода в магнитном поле являются актуальными.

Достоверность и новизна результатов исследований
Достоверность результатов, полученных в работе, обеспечена

использованием аттестованных методик и приборов, апробированными
программными комплексами для численных исследований, отсутствием
противоречий между экспериментальными и теоретическими данными.

Диссертация Д.А. Ижойкина посвящена изучению влияния внешнего
постоянного магнитного поля на плазменные процессы в высокочастотном
факельном разряде в аргоне и гелии, содержащем пары углерода и примеси
кислорода. Диссертационная работа включает: введение, четыре главы,
заключение, приложение, список сокращений и условных обозначений и
список цитируемой литературы. Объем диссертации составляет 155 страниц
печатного текста, список цитируемых источников включает 226
наименований.

Ряд представленных в диссертации результатов являются новыми и
описывают ранее неизученные эффекты.

Первая глава посвящена обзору работ по использованию магнитного
поля в создании изотопного перераспределения, методов моделирования
низкотемпературной плазмы, способам ее диагностики, разделению изотопов
в плазменных условиях. Установлено, что исследования влияния магнитного
поля на изотопный состав продуктов плазмохимических реакций являются
новыми и стоят на стыке плазмохимии и магнитных изотопных эффектов в
химических реакциях.

Во второй главе приведены результаты моделирования различных
аспектов исследуемого процесса.

Моделирование равновесного состава компонентов низкотемпературной
плазмы для установления оптимальных наборов начальных составов, а также
физических условий проведено при помощи программного пакета ТЕРРА.
Установлены химические реакции, вносящие вклад в создание изотопного
перераспределения продуктов реакции окисления углерода.

Проведено моделирование течения плазменного потока на основе
численного решения уравнений Навье-Стокса при помощи пакета ПО
ANSYS. Показано, что газодинамика может играть существенную роль в
формировании обогащенной по одному изотопу газовой фазы. Исследовано
влияние диафрагм в ПХР на эффективность улавливания дисперсной фазы.

Проведен анализ процессов в низкотемпературной плазме ВЧФ-
разряда, оказывающих влияние на обогащение газовых продуктов реакции
неполного окисления углерода по тяжелому изотопу. Рассмотрено влияние
спиновых явлений на разделение изотопов.

В третьей главе описана разработка устройств для контроля
параметров разряда при проведении исследуемых плазменных процессов.
Разработанные устройства и способы контроля газовой температуры и
дисперсности потока необходимы для оценки исследуемых процессов.

Содержание конденсированных компонентов в разряде является
эффективным способом индикации неполноты окисления паров углерода,
необходимой для создания селективности по изотопам. Методика
апробирована на модельных системах. Экспериментальные результаты
исследования газовой температуры плазменного потока в различных
сечениях способствуют определению областей потока, в которых влияние
внешнего магнитного поля будет эффективным. Исследования эмиссионных
спектров разряда позволили установить зависимости интенсивностей
свечения углерода и кислорода от высоты потока, наличия внешнего
магнитного поля, содержания углекислого газа в разряде. Показано влияние
величины индукции магнитного поля на скорость окисления углерода и
содержание изотопа 13С.

В четвертой главе представлены результаты разработки
экспериментальной установки, методики проведения экспериментов для
плазменного окисления изотопов углерода в магнитном поле. Приведены
также схемы разработанных устройств, необходимых для создания условий
достижения существенного изотопного разделения.

Получены экспериментальные зависимости содержания С в газовых
продуктах реакции неполного окисления углерода от расположения
внешнего постоянного магнитного поля относительно плазменного потока.
Проведен анализ и интерпретация полученных результатов.
Экспериментально показано, что внешнее магнитное поле увеличивает
скорость окисления ядер с магнитными спинами в плазме ВЧФ-разряда.
Полученный результат является доказательством наличия спиновых явлений
в низкотемпературной плазме, находящейся в постоянном магнитном поле.

Значимость работы для науки и практики
Научная значимость диссертационной работы заключается получении

автором новых знаний о механизме протекания химических реакций в
низкотемпературной плазме, помещенной в магнитное поле.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что в
результате разработаны и апробированы новые методы и устройства для

контроля параметров низкотемпературной плазмы. На основе этих
результатов могут быть созданы основы нового метода разделения изотопов.

Оценка содержания диссертации
В целом, диссертационная работа Ижойкина Д.А. выполнена на высоком

научном уровне и обладает практической полезностью. Результаты
проведенных теоретических и экспериментальных исследований окисления
изотопов углерода в низкотемпературной плазме, разработка
феноменологической модели процесса разделения изотопов с магнитными и
немагнитными ядрами в низкотемпературной плазме, помещенной во
внешнее постоянное магнитное поле, разработка ряда устройств контроля
параметров низкотемпературной плазмы свидетельствуют о высоком
качестве выполненных исследований.

Диссертация изложена ясным языком, основные результаты работы
апробированы на всероссийских и международных научных конференциях и
опубликованы в рецензируемых журналах. Автореферат диссертации
отражает основное содержание диссертации и выводы, сформулированные в
работе. По материалам проведенных исследований получены 2 патента на
изобретения.

К наиболее важным результатам диссертационной работы можно
отнести следующие.

1. Впервые обнаружено существенное обогащение угарного газа по
тяжелому изотопу углерода в реакции плазменного окисления в магнитном
поле.

2. Разработана феноменологическая модель процесса разделения
изотопов с магнитными и немагнитными ядрами в низкотемпературной
плазме, помещенной во внешнее постоянное магнитное поле.

3. Разработан ряд устройств, позволяющих контролировать параметры
низкотемпературной плазмы. Устройство для определения газовой
температуры плазменного потока контактным методом необходимо для
исследования осевого распределения температуры в высокочастотном
факельном разряде. Устройство для возбуждения ВЧФ-разряда обеспечивает
начальный разряд без прямого электрического контакта с высоковольтным
электродом.

4. Устройство для отбора пробы из высокотемпературного химически
реагирующего потока позволяет совмещать отбор пробы газовых продуктов
реакции с их закалкой. При этом становится возможным изучение влияния
малых примесей на плазменные процессы.

Замечания по работе:
1. В работе не рассмотрено изменение структуры и электрических

характеристик высокочастотного факельного разряда при наложении
перпендикулярного ему постоянного магнитного поля, которое может
изменять частоты столкновений заряженных частиц и, как следствие,
скорости химических реакций.

2. Недостаточно подробно описано влияние магнитного поля на спины
неспаренных электронов изотопов углерода в реакции окисления. Это

является одним из ключевых эффектов в диссертационной работе, поэтому
влияние магнитного поля на ядра элементов с полуцелым спином должно
быть изучено для других плазмохимических процессов.

3. В экспериментальных исследованиях в качестве плазмообразующего
газа использовалась смесь аргона с гелием. При этом равновесный состав
компонентов системы, включающей оба этих газа, не рассмотрен.

4. Из экспериментальных данных (рис. 4.7) трудно проследить
закономерность содержания изотопа 13С в продуктах реакции от
расположения магнитного поля по длине ВЧФ-разряда. Высказанные
предположения вряд ли достаточны для объяснения полученных результатов.

Заключение
Диссертация Ижойкина Д.А. является завершенной научно­

квалификационной работой, содержащей новые результаты исследований
низкотемпературной плазмы и имеющей существенное значение для
расширения арсенала возможных методов управления плазмохимическими
реакциями, а также для разработки способов разделения изотопов.

С учетом вышеизложенного считаю, что диссертационная работа
«Плазменное окисление изотопов углерода в магнитном поле» полностью
соответствует требованиям ВАК РФ, а ее автор, Ижойкин Дмитрий
Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.02.05 - Механика
жидкости, газа и плазмы.
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